○ 消費者物価は、咋年 11 月の前年同月比 5.1％上昇は下回っているものの、前月比では過去

平均を上回る上昇が続いており、住宅価格が再び上昇傾向を強めるなど、インフレ懸念は

払拭し切れていない状況にある。

○ 物価上昇や住宅バブル膨張の懸念が高まる中で、金融政策は引締め方向への調整が続く可

能性が高く、住宅価格抑制策や低所得者向け住宅供給などの行政的手段による対策の効果

を見極めつつも、預金・貸出金利の引上げや預金準備率の引上げが進むと予想する。

○ 財政政策は積極財政が継続される見込みだが、全国の歳出の伸びは前年度よりも鈍化、歳

出の重点が公共投資から民生関連へ移行するため、長期的にみれば成長の持続力や社会の

安定に寄与するものの、2011、12 年の経済成長率に関しては牽引力がやや弱まる。

○ また、2011 年は新しい 5 ヵ年計画がスタートする年、2012 年は新しい指導部が誕生する年

であるという政治経済的アノマリーや今後の経済政策の方向性を勘案すると、今後の中国

経済は、2011 年が 8.5％程度、2012 年が 9.3％程度になると予想している。

○ また、成長重視に慣れた地方政府が高成長路線を続けると、インフレが加速し住宅バブル

が膨張する可能性もあることから、急激な金利上昇をリスクシナリオとしている。

予測表（年次）

2010年 2011年 2012年
単位

（実績） （予測） （予測）

実質ＧＤＰ 前年比、％ 10.3 8.5 9.3

最終消費 寄与度、％ 3.9 4.0 4.4

総資本形成 寄与度、％ 5.6 4.4 4.5

純輸出 寄与度、％ 0.8 0.1 0.4

消費者物価 前年比、％ 3.3 4.5 2.8

経済成長率と消費者物価上昇率

-5

0

5

10

15

20

2008年 2009年　 2010年　 2011年　 2012年

（前年同期比％）

ＣＰＩ上昇率

実質成長率

予測

2｜   ｜Weekly エコノミスト・レター 2011-03-25ＣＮ｜Copyright ©2011 NLI Research Institute All rights reserved

1. 景気動向
（図表-1）

中国の実質成長率の推移（需要別）

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

1980年 1990年 2000年 2010年

純輸出

最終消費

総資本形成

実質ＧＤＰ 成長率

（資料）中国国家統計局、ＣＥＩＣ
（図表-2）

中国の実質ＧＤＰ成長率（四半期毎）

13.6%

10.8%

9.7%

11.3%

14.4%

14.8%

9.8%

7.6% 9.6%

10.3%
11.4%

6.6%

8.2%

14.0%
11.9%

9.7%

0%

5%

10%

15%

20%

2007年 2008年 2009年 2010年

(前年同期比）

(資料）中国国家統計局、CEIC

（図表-3）

固定資産投資の動向

0%

10%

20%

30%

40%

50%

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 （年）

（前年同期比、％）

  固定資産投資

製造業

交通、運輸、倉庫、郵政

不動産

（資料）ＣＥＩＣ
（注）2010年の業種別は都市部、2011年は年累計（2月末時点）で農家の投資を含まない

昨年の国内総生産（ＧＤＰ）は 39 兆 7,983 億

元、実質で前年比 10.3％増となり、前年の同 9.2％
増を 1.1％ポイント上回った。図表-1 に示した需

要別内訳をみると、経済成長率が前年より高まっ

た主因は純輸出にあり、前年の 3.7％ポイントの

マイナス寄与が咋年は 0.8％ポイントのプラス寄

与に転じたことの影響が大きい。他方、最終消費

は 3.9％ポイントで前年の 4.1％ポイントを 0.2％
ポイント下回り、総資本形成は 5.6％ポイントで

前年の 8.7％ポイントを 3.1％ポイント下回った。

総資本形成の寄与度は前年を大きく下回ったが、

プラス幅は最大であり、中国政府が目指す投資主

導から消費主導への転換は停滞気味で、中国経済

は依然として投資主導色の強い成長パターンを続

けているといえるだろう。
また、第 4 四半期（10-12 月期）のＧＤＰは、

実質で前年同期比 9.8％増と、3 四半期ぶりに前四

半期の伸び率（同 9.6％増）を上回り、中国経済

の減速傾向には歯止めが掛かった（図表-2）。
3 月 11 日に発表された今年 1、2 月累計の固定

資産投資（農家の投資を含まず）は前年同期比

24.9％増で、昨年通期の前年比 23.8％増（実質

19.5％増）を若干ながら上回った。図表-3 に示し

た業種別の伸びをみると、4 兆元の景気刺激策で

中国経済を牽引した交通、通信、倉庫、郵政は昨